- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２０年１２月９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２０年１２月定例発表

下記の通り、2020 年 11 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱タカラ
大阪市

鶴見区
津田 邦夫 2 億円

ラベル、テープ、フィルム等

包装資材の販売
9,120 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ９，１２０万円

・引　受　時　期 ２０２０年１１月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾂﾀﾞ　ｸﾆｵ

代 表 者 津田　邦夫 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒538-8501

電 話 番 号 ０６－６９３９－５５２１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６９３４－７７９５

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.takarapac.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２億円

設 立 年 月 １９５７年８月　（創業　１９５５年）

従 業 員 数 ３３２名（子会社含む）

主要事業・製商品 ラベル、テープ、フィルム等包装資材の販売

主 要 得 意 先 六甲バター、日本光電工業、ＳＵＭＣＯ、ジェイ・エム・エス

年 商 １２０億円

　デザイン性・機能性・印刷精度に優れたラベル類を主力とする包装資材のファブ

レスメーカーで、製造子会社と協力会社の活用により多様なラベル類を開発生産す

る他、ラベル貼付機械等の開発販売も手掛けている。

　食品・化粧品業界を中心に４千社を超える得意先を抱えており、各得意先への直

接営業体制を構築することで、デザイン性の求められる装飾ラベルや包装合理化・

省力化・セキュリティ面を企図した機能ラベルなど様々なニーズにきめ細かく対応

した製品を提供している。

(2020/8期)

名古屋営業所(名古屋市中区)、京都営業所(京都市伏見区)、

神戸営業所(神戸市中央区)、広島営業所(広島市西区)、

九州営業所(福岡市博多区)、静岡出張所(静岡市駿河区)

関東営業所(さいたま市大宮区)、北関東営業所(群馬県高崎市)、

株式会社タカラ

大阪市鶴見区緑１－１１－８

同上及び東京本社(東京都世田谷区)、

【 会 社 概 要 】

- 2 -

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2020/11 末現在

投資累計社数 （社） 1939 1992 2036 2,088 2,096

投資累計額 （億円） 848 866 880 899 906

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 4 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・ 投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から各種経営情報、

サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。各回に
テーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立てて
いただくことを目的としています。

◎ 第１４３８回

テ ー マ 中小企業のための親族「外」事業承継

開 催 日 ２０２０年１２月１０日（木）１４：００～１６：００

講  師 高橋秀彰綜合会計士事務所 代表 高橋秀彰 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 世間で知られている親族「外」事業承継には幾つかの手法があります。その中でも

当セミナーでは社内の親族「外」への人材（単独であっても複数であっても）への

事業承継に絞り、手法や実際の事例に基づく現実的な解説、また実際に親族外承継

をした中小企業の実例に基づく注意事項についても紹介をします。

◎ 第１４３９回

テ ー マ 《沖縄開催》ＤＸ化の最前線 クラウド化で変わるバックオフィスの現状

開 催 日 ２０２０年１２月１１日（金）１３：３０～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ 花城正也 氏

㈱TECO Design 代表取締役 杉野愼 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 沖縄県立博物館・美術館 1Ｆ・博物館 講座室【リアル限定】

内  容 令和２年７月「経済財政運営と改革の基本方針２０２０」が閣議決定されました。

その中で「新たな日常」の実現という事でデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）

の推進、新しい働き方が取り上げられています。今回は、会社経営におけるバックオ

フィスに注目して、ＤＸ化、働き方改革の最前線で、何が起こっているのか、そして

この先どのように変わっていくのか、「クラウド会計」「クラウド勤怠」の分野で解

説していきます。

◎ 第１４４０回

テ ー マ 中小企業の賃金制度はこう変える

開 催 日 ２０２０年１２月１４日（月） １３：３０ ～ １６：３０

講  師 福田式賃金管理事務所 所長・特定社会保険労務士 福田秀樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 令和２年１０月に最高裁で同一労働同一賃金に関する重要な判決が言い渡されまし

た。判決の内容や過去の事例をふまえて、これまでに数百人以上のオーナー社長・

経営幹部の実情に即し、かつ会社の強みや特徴を最大限に引き出し、問題解決に導

いてきた第一級の人事給与コンサルタントが解説します。人事給与制度に少しでも

悩まれている企業の方は是非ご参加ください。

◎ 第１４４１回

テ ー マ アフターコロナで中小企業が取り組むべき３つのテーマ

開 催 日 ２０２０年１２月１５日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱新経営サービス 経営支援部 シニアコンサルタント 山本崚平 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 アフターコロナの世界で中小企業が取り組むべき３つの革新テーマである「デジタ

ル化への対応」「人事制度改革」「マインドセットの変革」について、先進的な取

り組みを行っている中小企業の事例を交えながら、中小企業ならではの改善の方向

性をお伝えいたします。

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１４４２回

テ ー マ 《山口開催》同一労働同一賃金 解説セミナー

開 催 日 ２０２０年１２月１５日（火）１３：３０～１６：００

講  師 藏岡労務管理事務所 藏岡英樹 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 山口グランドホテル ２階「サファイア」【リアル限定】

内  容 「同一労働同一賃金」の改正法がいよいよ来年４月１日、中小企業にも施行されま

す。メトロコマース事件、日本郵便事件の社長が知っておくべき各最高裁判決の内

容と実務面での対応、さらには退職金規程の落とし穴などについて判例を用いなが

ら解説します。

◎ 第１４４３回

テ ー マ 中国子会社の業績管理マネジメントセミナー

開 催 日 ２０２０年１２月１７日（木）１４：００～１５：１５

講  師 ＴＫＣ全国会 海外展開支援研究会 税理士 西山浩 氏

㈱ＴＫＣ 企業情報営業本部

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 コロナ禍の影響で、海外への渡航が困難となり、子会社とのコミュニケーション面

や業績管理・報告体制にも影響が出ているかと思われます。今回は中国子会社の

“総経理”としてマネジメント経験を持つ講師が、現地責任者を巻き込んだ業務改

善をテーマに中国子会社の業績管理マネジメントについて講演します。

◎ 第１４４４回

テ ー マ アフターコロナを見据えた中期経営計画策定

開 催 日 ２０２０年１２月２３日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪ドメインコンサルティング本部 本部長代理 土井大輔 氏

㈱エクス 代表取締役社長 抱厚志 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 新型コロナウイルスの影響により、中期経営計画を見直す必要がある企業も多いの

ではないでしょうか。新しい常識＝ニューノーマル(新常態)に対応するためには攻

めの「戦略」と守りの「経営機能」を再構築する必要があります。今回はＤＸやＢ

ＣＰ・ＳＤＧｓの観点を取り入れた中期経営計画策定の切り口をお伝えすると共

に、ＤＸを推進する生産管理システム、ＥＤＩ、ＲＰＡ等を提供する 株式会社エ

クス 代表取締役社長 抱 厚志 氏にご出講頂き、コロナ禍に必要な現場の取り組

みについてもお話いただきます。

	12月原稿
	タカラ_記者発表等
	12月原稿2